(4) Idem codex Bodleianus σκοπητέον; Regius, D
 ἐπισκοπητέον.

(5) *Κόπον*. Sic codex Bodleianus; Regius, κάμα-
 τον.

(6) *Εἰ καματηρά ἐστὶν ἡ τῶν ἀγγέλων*, etc. Alibi docuit Origenes animas a Deo corporibus im-
 pelli; id nunc angelorum ministerio et opera per-
 fici declarat. Clemens Alexandrini, *Eclog.*: Ἐλεγε
 πρεσβύτερος ζῶον εἶναι τὸ κατὰ γαστρός. Εἰσοῦσαν
 γὰρ τὴν ψυχὴν εἰς τὴν μήτραν ἀπὸ τῆς καθάρσεως
 ὑπερπερισμένην εἰς σύλληψιν, καὶ εἰσκριθεῖσαν ὑπὸ
 τῆς τῶν ἀγγέλων ἐκφορῆς ἀγγέλων, παραγι-
 νώσκοντες τὸν καιρὸν τῆς σύλληψεως, κινεῖν πρὸς
 συναΐσαν τὴν γυναῖκα, etc. Tum paulo post:
 Ὅσπινθα ἀν εὐαγγελίζονται οἱ ἄγγελοι τὰς στείρας,
 ὧν προεσκραίνουσι τῆς συλλήψεως τὰς ψυχὰς. Ψυ-
 χωμπούς ejusmodi angelos non minus apte appel-

æque laborent, atque hi qui seminarunt. Est et hoc
 quoque considerandum inter omnia quæ de aliis
 metentibus dicuntur, num quando, angelis ad salutem
 hominum ordinatis, cooperatores perfectionis eo-
 rum qui seminati fuerunt apostoli, in aliorum la-
 borem ingrediantur metentes, et fructus in his qui
 adjuvabantur invenientes, quos Jesu adventus pa-
 ratos ad messem, etiam ante quatuor menses, qui
 sperabantur, fecerat. Quod si hæc ita se habent,
 dignum est ut inspiciamus num ministerium ange-
 lorum, quod impendunt animas in corporibus se-
 minando, laboriosum sit; quippe qui duo quædam
 congregent quæ natura sunt contraria, in unum
 temperamentum, et in tempore ordinato, quique
 incipiant uniuscujusque œconomiam facere, et ad
 perfectionem producant hominem antea plasma-
 tum. Sed dicet aliquis contrarium his esse quod
 Deus dicatur hominem plasmare tum hoc dicto:
 « Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me »;
 tum illo: « Antequam formarem te in utero, novi
 te; et antequam de vulva exires, sanctificavi
 te ». **262** Ad quod respondendum est, quod
 quemadmodum lex per angelos ordinata, et dic-
 tus sermo per angelos fuit stabilis, cum alioqui
 perspicuum sit eum a Deo dictum fuisse, ita etiam
 contingere in generatione, ut per angelos media-
 tores Deum plasmare in utero dicamus. Sed haud
 scio an huic nodo solvendo tale quid adduci pos-
 sit, nempe quod Job et David, partis Dei cum es-
 sent, dicentes: « Manus tuæ fecerunt me, et pla-
 smaverunt me », a Deo plasmati fuerint; Jere-
 mias autem audiens: « Antequam formarem te in
 utero, novi te », ceu partis Dei futurus, ab ipso
 formatus fuerit; alii vero aliorum existentes par-
 tes, ab his formentur quibus sorte obtingunt. Et
 accuratius profecto illud interpretabitur hæc ora-
 tio: « Faciamus hominem ad imaginem et simili-
 tudinem nostram », hoc dicente Deo de omnibus
 hominibus, et de opere antegresso: quod deinde
 opus et a cæteris fit, secundum propriam partem,
 ad quos fit sermo, Deo his dicente: « Faciamus
 hominem; » quibus etiam inquit in confusione lin-
 guarum: « Venite, et descendentes confundamus
 illic illorum linguam ». Hæc autem non deſ-

laveris, quam demones illos ethnicorum, qui ani-
 mas ad inferos deducebant. Unde et Mercurius πομ-
 πεύς, et ταμίας τῶν ψυχῶν appellabatur. Iisdem
 autem angelis animarum rationem, earumdemque,
 dum corpori illigatae sunt, curam hoc loco Origenes
 attribuit. Atque hæc omnia enucleate a nobis in
 Origenianis ventilantur. Hæc etiam.

(7) *Πρὸ τοῦ με πλάσαι*. Sic codex Bodleianus;
 Regius et Barberinus, male, πρὸ τοῦ μεταπλάσαι.

(8) *Καὶ λαληθεὶς*. In Regiō deest καὶ.

(9) *Καὶ ἐπλασάν με*. Hæc desiderantur in Regiō
 codice, sed restituuntur e codd. Barberino et Bod-
 leiano.

(10) *Ἐκλήψεται*. Sic codex Bodleianus; Regius,
 perperam, ἐκλείψεται.

(11) *ἔργον*. Ita codex Bodleianus, optime; Re-
 gius, male, ἔργου.

nientes dicimus, cum alioquin hæc multa egeant examinatione, ut inveniat an hoc, an illo modo res se habeat; attamen non est parvipendenda hæc interpretatio. Unusquisque homo pars est alicujus, juxta illud: « Quando dividebat Altissimus gentes, et quando dispergebat filios Adam, constituit terminos populorum juxta numerum angelorum Dei: factusque est pars Domini populus ejus Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel ¹⁸. » Quod si omnino unusquisque alicujus est pars, quia Deus disseminavit filios Adam, unusquisque quidem angelorum laborat circa suam partem, disponens quæ ad ipsam pertinent. Sed in adventu Servatoris assumuntur captivati, ut obediant Christo ex omnium parte per ministrantes Evangelio apostolos, et evangelistas, et doctores, a Christo: adducunturque ut sint gentes hæredes Christi. Vide igitur, ne forte propter hoc dici possit apostolis post paulo audituris: « Ite, docete omnes gentes ¹⁹, » illud: « Alii laboraverunt, et vos in laborem illorum **263** introistis ²⁰. » Quod si sancti angeli reliquas partes, præter electam, sortiti fuerint, et ordinati sunt ad sationem animarum, nihil absurdi consequitur seminantem simul gaudere, et metentem post messem. Verum Heracleon inquit, neque per ipsos, neque ab ipsis (intelligit autem apostolos) seminata fuisse hæc semina: « Qui laboraverunt, inquit, sunt angeli, quibus hæc cura credita est: per quos veluti mediatores seminata sunt et nutrita. » Porro in hoc dictum: « Vos in laborem eorum introistis, » hæc protulit: « Non idem est labor seminantium, et metentium: illi enim in frigore, et aqua, et labore terram fodientes seminant, et per totam hiemem sarrientes satagunt, et silvas exstirpantes; qui vero in fructum paratum ingressi fuerint, læti metunt. » Cæterum prudens lector conferens quæ nos diximus, cum his quæ dixi Heracleon, videre poterit utrius expositiones sint probabiliores.